ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 153/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  à  Prefeitura  Municipal  solicitando que nos  seja  remetido  no  prazo  regimental
resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  da  37ª  Festa  do  Colono:  1)  Favor  nos  informar,
separadamente, o valor da receita total na referida festa, fonte desta receita, e especificar cada origem,
incluindo  estacionamento.  a)  Qual  a  despesa  total  da  festa?  Especificar  cada  destino.  2)  Houve
gratuidade para expositores ou pontos comerciais? Em caso positivo, favor especificar quantos e quem
foram os contemplados. 3) Favor nos enviar o mapa comercial do parque com respectivos nomes e
contato de cada comerciante/expositor e valor que cada um pagou para utilizar o espaço. 4) Favor nos
enviar  relatório  contendo nomes de  quem comercializou  os  espaços  em nome da prefeitura?  5)  As
contratações  de  empresas  para  prestarem  os  serviços  de  estacionamento,  limpeza,  segurança,
alimentação se deram em que modalidade? Quem prestou cada um destes serviços? 6) Com relação
aos  shows  nacionais:  qual  foi  o  valor  exato  de  cada  cachê?  favor  detalhar  por  artista.  a)  Além dos
cachês, quais foram as outras despesas para realização dos shows? 7) Foi divulgado que a entrada na
festa no domingo seria um quilo de alimento. Qual a quantidade de alimentos arrecadados na referida
festa, e qual o destino deste alimento? a) Caso o alimento arrecadado ainda não tenha sido distribuído,
favor nos informar em qual data irá ocorrer.

JUSTIFICATIVA:

A Festa do Colono é um belo evento que ocorre há 37 anos com a finalidade de homenagear as famílias
do campo.

Também  tem  o  objetivo  de  oferecer  palestras  técnicas,  colocar  o  agricultor  em  contato  com
melhoramentos genéticos, novos equipamentos e máquinas mais tecnológicas.
Este ano de 2022 a 37ª edição, assim como anteriores, estava bem prestigiada.

Agora,  passado o evento,  na função de vereador temos o dever legal  de fiscalizar como e onde foi
utilizado o dinheiro público.
Por isso este requerimento que é de cunho fiscalizatório, e visa obter prestação de contas acerca da 37ª
Festa do Colono.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​